Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 17.06.2015 года № 2006

О муниципальной районной программе «По созданию для пешеходов безопасных условий движения на дорогах» в Сосновском муниципальном районе на 2015 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», Уставом Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную районную программу «По созданию для пешеходов безопасных условий движения на дорогах» в Сосновском муниципальном районе  (Прилагается).

2. Финансирование программы осуществлять в соответствии с решением «О бюджете Сосновского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

3. Управлению муниципальной службы (О.В. Осипова) обеспечить публикацию настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения данного постановления возложить на первого заместителя Главы района В. Р. Вальтера

Исполняющий обязанности

Главы района                                                                                       В. Р.Вальтер

Приложение
к постановлению администрации
Сосновского муниципального района
от 17.06.2015 года
№ 2006
Муниципальная районная программа

«По созданию для пешеходов безопасных условий  движения на дорогах»

в Сосновском муниципальном районе на 2015 год

с. Долгодеревенское

2015 год

Краткая характеристика Сосновского муниципального района:

Протяженность дорог: 1110 км

из них федеральных
- 100 км

областного значения
- 323 км

в населенных пунктах
- 373 км

иных

- 314 км

Железнодорожных переездов
- 12

из них 1 ведомственный.

Характеристика проблемы:

За 12 месяцев 2014 года на территории Сосновского муниципального района совершено всего 2285 ДТП (в 2013 году – 2356 ДТП), из них с пострадавшими 183 ДТП (в 2013 году – 169 ДТП), при которых 63 человека погибло (2013 году – 48 человек) 179 человек получили ранения различной степени тяжести (2013 году – 207 человека).

Особую тревогу вызывает детский дорожно-транспортный травматизм. В 2014 году произошло 13 ДТП с участием детей (в 2013 году – 17 ДТП), при которых 12 детей получили ранения (в 2013 году – 16 детей), погибло 2 ребенка (в 2013 году  - 1).

С участием пешеходов зарегистрировано 49 ДТП (в 2013 году – 30 ДТП), в которых погибло 16 человек (в 2013 году – 12 человек) и ранено 33 пешеходов (в 2013 году – 17 человек).

Основными причинами совершения ДТП в отчетном периоде являются неправильный выбор скорости исходя из конкретных условий передвижения по проезжей части. В 60 % местах совершения дорожно-транспортных происшествий зарегистрированы неудовлетворительные дорожные условия. Объем ремонтных работ улично-дорожной сети в населенных пунктах крайне недостаточен, его качество не соответствует современным требованиям.

За 2014 год по линии дорожного надзора составлено по ст. 12.33 КоАП РФ за повреждение дорог и дорожных сооружений – 40 административных протоколов, по ст. 12.34 КоАП РФ за нарушение правил содержания дорог – 26 административных протокола, выдано предписаний – 135. На рассмотрение в суд направлено 847 материалов. Лишены права управления 251 человек. В СМИ направлено 67 заметок. В образовательных учреждениях района проведено 394 бесед со школьниками, выявлено 242 нарушений Правил дорожного движения детьми.

Требует постоянного контроля осуществление пассажирских перевозок, перевозок детей автобусами.

Существует ряд больших проблем в материально-техническом оснащении подразделения ГИБДД, штатной численности личного состава.
Цель Программы: сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2015 году.

Руководитель Программы: Глава Сосновского муниципального района В.П.Котов.

Разработчик Программы: ОГИБДД ОМВД России по Сосновскому муниципальному району, комиссия по ОБДД при администрации Сосновского муниципального района.

Сроки реализации Программы:   2015 год.
Организация контроля исполнения мероприятий Программы: Первый заместитель Главы Сосновского муниципального района.

Мероприятия Программы
по созданию для пешеходов безопасных условий движения на дорогах Сосновского муниципального района на 2015 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Источник финансирования
	Финансовые затраты (руб.)
	Исполнитель

	2015 год.

	1
	Приблизить маршруты патрулирования ИДПС к местам скопления людей, нерегулируемым пешеходным переходам, остановкам общественного транспорта. Ориентировать личный состав ДПС на жесткий контроль за соблюдением Правил дорожного движения пешеходами и водителями в местах проезда пешеходных переходов, остановок общественного транспорта

	Постоянно
	Без дополнительного финансирования

	ОГИБДД

	2
	Составить проекты организации дорожного движения в населенных пунктах (дислокации дорожных знаков)
	2015 год.
	Местный бюджет
	200 000
	Администра-ция района

	3
	Обеспечить содержание улично-дорожной сети в населенных пунктах в безопасном для движения состоянии, проведение ремонта дорожного покрытия и асфальтирование улиц, строительство тротуаров. Обеспечение бесперебойной работы имеющихся светильников искусственного освещения в первую очередь на улицах, по которым осуществляется движение пассажирского транспорта и пешеходов
	В течение года
	Местный бюджет

	Администра-ция района

	4
	По итогам обследований УДС определить и оборудовать специальными остановочными знаками пункты посадки и высадки детей на маршрутах движения транспортных средств для перевозки школьников. Проводить первоочередной ремонт дорожного покрытия в местах расположения этих пунктов, пешеходных переходов. Обеспечить строительство 130 пог. метра тротуара по ул. 1 Мая с. Долгодеревенское от автобусной остановки микрорайона «Учхоз» до пересечения с                    ул. Молодежная дер. Шигаево
	В течение года
	Местный бюджет
	800 000 руб.

	Администра-ция района

	5
	Обеспечить проведение регулярных занятий в образовательных учреждениях по правилам безопасного поведения детей и подростков на улице

	В течение года
	Местный бюджет

	Управление образования

	6
	Организация и проведение районных массовых мероприятий с детьми по безопасности дорожного движения, конкурсов среди общеобразовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	В течение года
	Местный бюджет

	Управление образования

	7
	Приобретение из средств муниципального бюджета светоотражающих стикеров для всех учащихся района с 1 по 3 классы
	В течение года
	Местный бюджет

	Управление образования

	8
	По результатам весеннего обследования УДС провести ремонт подходов к пешеходным переходам
	2 квартал 2015года
	Местный бюджет

	Администра-ция района

	9
	При разработке проектно-сметной документации на асфальтирование улиц в населенных пунктах района учитывать необходимость обустройства тротуаров, обустройство в необходимых местах пешеходных переходов цветным асфальтобетоном, обустройство пешеходных переходов дополнительным освещением.
	В течение года
	Местный бюджет

	Администра-ция района

	10
	Установка дорожных знаков 5.19.1(2) «Пешеходный переход» – 76 шт. на щитах с флюорисцентной основной пленкой желто-зеленого цвета, нанесение дорожной разметки 1.14.1 «Зебра» в сочетании полос белого и желтого цвета, с фонарями дополнительного светодиодного освещения на 19 пешеходных переходах расположенных на улицах населенных пунктов района, в том числе у детских образовательных учреждений: 3 пешеходных перехода по ул. Ленина с. Долгодеревенское, 2 пешеходных переходах на ул. Фабричная и 3 на ул. Ленина п. Рощино, 4-х пешеходных переходах п. Саргазы, 2 пешеходных перехода на ул. Пионерская в п. Полетаево, 1 пешеходный переход на ул. Солнечная 1 п. Красное Поле, 2 пешеходных перехода на ул. Ленина д.17 и д.10 п. Кременкуль, 2 пешеходных перехода на ул. Плановая п. Туктубаево
	До 30.08.2015г.
	Местный бюджет
	На оборудование 1 пешеходного перехода знаками, разметкой, освещением – 70 000 руб.;

Всего для 19 пешеходных переходов – 1 330 000 руб.
	Администра-ция района

	11
	Обеспечить установку дорожных знаков 1.23 «Дети» - 124 шт. с табличками 8.2.1 «Зона действия» - 62 шт. на щитах с флюорисцентной основной пленкой желто-зеленого цвета на подъездных путях к 31 детским общеобразовательным учреждениям района
	До 30.08.2015г.
	Местный бюджет
	Установка 1 знака на 1 стойке – 6500 руб.;

Всего для установки 62 знаков – 403 000 руб.
	Администра-ция района

	12
	Информировать население в СМИ о целях и задачах, а также о ходе  исполнения настоящего мероприятия.

	ежеквартально
	Местный бюджет

	ОГИБДД

	Итого по реализации программы: на 2015 год –  2 733 000 рублей.